www.codevasf.gov.br    E-mail: 1a.sl@codevasf.gov.br

    Tel.: (38) 2104-7823 / 2104-7824

   End.:  Av. Geraldo Athayde, 483 – Alto São João – Montes Claros/MG - CEP  39400-292

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Carta-Circular nº 062/2021 - 1ª/SL

Montes Claros/MG, 17 de novembro de 2021.

Assunto:  Esclarecimento I – Edital nº 037/2021 – Forma Eletrônica – Lei 13.303/2016.

Prezados Senhores,

Com relação às consultas formuladas sobre o Edital nº 037/2021 (Forma

Eletrônica – Lei 13.303/2016), que tem por objetivo a execução de obras e serviços para a

construção de casas para os moradores parcialmente atingidos pelo  Projeto  Hidroagrícola  do

Jequitaí  -  PHJ,  em conformidade com o Plano de Negociações  aprovado,  nos  municípios  de

Jequitaí  e  Francisco  Dumont, na  área  de  atuação  da  1ª  Superintendência Regional da

Codevasf, no estado de Minas Gerais, temos a informar o seguinte:

CONSULTA:  Para o RDC do EDITAL Nº 037/2021 - FORMA ELETRÔNICA – LEI

13.303/2016 - CONSTRUÇÃO DE CASAS, projeto Jequitaí, está sendo solicitado atestados de

execução de: concretagem, armação, forma, alvenaria, reboco e cobertura. As alíneas c2 e c3,

definem as similaridades possíveis para aceite dos atestados, como sendo atestados da área de

edificações e que tenham características técnicas semelhantes ou superiores, conforme abaixo:

        ..."c2) Definem-se como obras similares: Obras construtivamente afins na área de

edificação ou construção civil.

        c3) Definem-se como obras de porte e complexidade similares aquelas que apresentam

grandezas e características técnicas semelhantes às descritas no Projeto Básico –parte integrante

deste Termo de Referência;"...

Atestado de Alvenaria em bloco de concreto, que é similar e tem maior complexidade. Será

aceito?

RESPOSTA: Alvenaria em bloco de concreto será aceito para comprovação do item 4.0.

CONSULTA:  Atestado de Cobertura em trama metálica com telha metálica ou termoacústica,

que é similar e tem maior complexidade. Será aceito?

RESPOSTA: Cobertura em trama metálica com telha metálica ou termoacústica será aceito para

fins de comprovação do item 6.0.

CONSULTA:  Está previsto a construção de 5 casas, o Projeto Básico, detalha 3 modelos de

casa; por gentileza definir quais ou qual modelo deverá ser executado.

RESPOSTA: Serão construídas 01 casa do tipo 1 (50m²), 2 casas do tipo 2 (70m²) e 02 casas do

tipo 3 (90m²).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por

Roberta Fernandes Lima

Chefe da Secretaria

Regional de Licitações

CODEVASF – 1ª/SR